
Prefeitura Municipal de Porteir 
GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ n0  07.654.114/0001-02 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N° 2023.12.20.1 

O MUNICÍPIO DE PORTEIRAS, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n.° 07.654.114/0001-02, através do Fundo Municipal de Educação, neste ato representado 
pela Exma. Sra. Eliana Alberto de Figueiredo Alves, Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Educação, torna público, para o conhecimento dos interessados, que resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR 
o resultado da Chamada Pública n° 2023.12.20.1, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, junto ao Município de Porteiras/CE, tendo como vencedores/credenciados os 
seguintes produtores: 

Antonio Pereira Firmino carne bovina fresca Inteira de P sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 
Carne bovina fresca Moída de 18  sem osso Kg .1.000 35,12 35.120,00 

Valor Total 38.620,00 
Antonio Clementino de Almeida Polpa de maracujá Pct 400g 870 12,50 10.875.00 

pjpade acerola Pct 400g 870 6,00 5.220,00 
Polpa de cajá Pct 400g 870 5,99 5.211,30 
Polpa de goiaba Pct 4009 870 5,49 4.776,30 
Polpa de abacaxi Pct 400g 870 5,59 4.863,30 
Polpa de Manga Pct 4009 870 5,19 4.515,30 

Valor Total 35.461,20 
Antonio Ernesto de Sousa Condimento tipo colorau In natura Kg 400 22,41 8.964,00 

Farinha de mandioca branca Kg 1.300 6,55 8.515,00 
Valor Total 17.479,00 

Antonio Alves da Costa Feijão carioquinha Kg 1.500. 6,99 10.485,00 
Mcaxeira Kg 3.500 2,79 9.765,00 
Fubá de milho Kg 3.000 3,79 11.370,00 

Valor Total 31.620,00 
Acir Monteiro Souza Carne bovina fresca moída de 18  sem osso Kg 800 35,12 28.096,00 

Carne bovina fresca inteira de 18  sem osso Kg 100 35,00 3,500,00 
Valor Total .31.596,00 

Cícero Rodrigues da Silva 	 carne bovina fresca moída dei8  sem osso 	Kg 	1100 	35,12 38.632,00 
Valor Total 38.632,00 

Cicera da Silva 	 Frango de Granja abatido In natura 	 Kg 	3200 	12,50 40.00000 
Valor Total 40.000,00 

Cicero Manuel da Silva Carne bovina fresca moída de 18  sem osso Kg 900 35,12 31.608,00 
Carne bovina fresca inteira de 18  sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 

Valor Total 31.108,00 
Damião Clementino de Almeida Carne bovina fresca moída de 18  sem osso Kg 700 35,12 24.584,00 

Carne bovina fresca inteira de i  sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 
Valor Total 28.084,00 

Franciene 	Figueiredo 	Vidal 
Nascimento 

Iogurte Natural de Fabricação caseira Und 40000 1,00 40.000,00 

Valor Total 40.000,0 
Gabriel Almeida Lima Polpa de maracujá Pct 400g 800 12,50 10.000,00 

Polpa de acerola Pct 400g 800 6,00 4.800,00 
Polpa de cajá Pct 400g 800 5,99 4.79200 
Polpa de goiaba Pct 4009 800 5,49 4.392,00 
Polpa de abacaxi Pct 400g 800 5,59 4.472,00 
Polpa de Manga Pct 400g 800 5,19 4.152,00 

Valor Total 32.608,00 
João Felix da Silva 

	  Alface 

Cheiro verde tipo coentro Molho 1500 1,50 2,250,00 
Pimentão verde Kg 3000 4,89 14.670,00 
Laranja Kg 2500 3,19 7.975,00 

Molho 1000 1,29 1.290,00 

Rua mestre Zuca, 16 Porteiras CE 
Prefeitura Municipal de Porteiras 

C.N.P.J. 14.778.746/0001-35 



Prefeitura Municipal de Porteir 
GOVERNO MUNICIPAL 

CNPJ n° 07.654.114/0001-02 

Goiaba Kg 1000 299 2.990,00 
Tomate K,q 2.000 5,00 10.000,00 

Valor Total 39.175,00 

Jesica Maria Alves da Costa Carne bovina fresca moída de ia  sem osso Kg 1000 35,12 35.120,00 
Carne bovina fresca inteira de ia  sem osso Kg 100 3500 3.500,00 

Valor Total 38.620,00 

José Sebastião da Silva Carne bovina fresca moída de ia  sem osso Kg 850 35,12 29.852,00 
Carne bovina fresca inteira de 18  sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 

Valor Total 33.352,00 
José Nilton Petrônlo Carne bovina fresca moída de ia  sem osso Kg 650 35,12 22.828,00 

Carne bovina fresca inteira de ia sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 
Valor Total 26.328,00 

João Manoel dos Santos 	 Banana Prata Madura 	 Kg 	12000 	2,00 24.000,00 
Valor Total 24.000,00 

José Everton Vasconcelos Dos 
Santos 

Feijão de Corda Kg 1500 8,68 13.020,00 
Mamão maduro Kg 3000 6,89 20.670,00 

Valor Total 33.690,00 
José Aislan Mendes Santos Carne bovina fresca moída de ia  sem osso Kg 700 35,12 24,584,00 

Carne bovina fresca inteira de 18  sem osso Kg 100 35,00 3.500,00 
Valor Total 28.084,00 

Luiz Agustinho dos Santos 	Goma fresca de mandioca 	 Kg 	1.500 	7,49 11.235,00 
Valor Total 11.235,00 

Maria do Socorro da Silva 	 Frango de Granja abatido In natura 	 Kg 	3200 	12,50 40.000,00 
Valor Total 40.000,00 

Manoel Rodrigues Pereira Carne bovina fresca inteira de i° sem osso Kg 200 35,00 7.000,00 
Carne bovina fresca moída de ia  sem osso Kg 700 35.12 24.584,00 

Valor Total 31.584,00 
Margarida Maria de Lima 	 Carne bovina fresca moída de ia  sem osso 	Kg 	650 	35,12 22.828,00 

Valor Total 22.828,00 
Pedro Izidio Pereira 	 Frango de Granja abatido In natura 	 Kg 	3200 	12,50 40.000,00 

Valor Total 40.000,00 
Valter Rocha Santana 	 Carne bovina fresca molda de ia  sem osso 	Kg 	950 	35,12 33.364,00 

Valor Total 33.364,00 

Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis. 

Notifiquem-se os produtores vencedores para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no 
Instrumento Convocatório. 

Ciência seja dada aos interessados, 

Publique-se. 

Porteira/CE, 29 de janeiro de 2024. 

Eliana Alberto 
Gestora do Fundo 

Igueiredo Alves 
icipal de Educação 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Rua mestre Zuca, 16 Porteiros - CE 

C. N. P.J. 14.778.746/0001-35 


